

**Jean Marc M.** - Né le 18/07/1970  
**BP 103 Douala**  
**26 ans d'expérience**  
**Réf : 2103131934**



## **Chaudronnier - tuyauteur - constructeur métallique**

### **Objectifs**

---

Chaudronnier - Tuyauteur industriel qualifié de formation. J'ai occupé des postes comme Superviseur Projets, conducteur de travaux, chef chantier, chef d'équipe, exécutant sur les travaux de Chaudronnerie et tuyauterie industrielle dans ma carrière en On-shore et Off-shore, Je suis disposé à me mettre en oeuvre sur tous les travaux neufs et de maintenance relevant du domaine ci-dessus cité. Je me permets de vous adresser ma candidature spontanée aux cas où votre société aurait des besoins d'intervention et des sollicitations sur les travaux relevant du domaine. Ayant eu à exercer le métier pendant plus de 24 ans dans divers domaines du secteur industriel en On-shore et Off-shore ( Industries brassicoles, agro-alimentaires, métallurgiques, sidérurgiques, atelier engins roulants et de transformation des métaux, plateformes pétrolières, sites de forage, d'exploitation et de production des hydrocarbures. Je pense en effet avoir les qualités et les compétences requises pour occuper un poste de responsabilité ou d'exécutant pour la fiabilité des tâches et sous-tâches du métier. Je suis prêt à m'investir pleinement dans les missions que vous voudriez bien me confier. De même aussi, je suis également disposé à vous rencontrer pour un entretien sincère à votre convenance.

### **Ma recherche**

---

Je recherche tout type de contrat, dans toute la France, dans le Bâtiment.

### **Formations**

---

**2022** : Formation, Cameroun

BOSIET/STCW Training (Servtec Congo)

**2021** : Formation, Cameroun

BOSIET Training (NOIAA LIMITED, Mea Operations, Limbé Cameroun)

**2018** : Formation, Cameroun

Sea Survival Training / Formation sauvetage en mer

**2018** : Formation, Cameroun

IMIST (International Minimum Industry Safety Training)

**2015** : Formation, Cameroun

Stage Connaissances et prévention du risque (Perenco Cameroun)

**2014** : Formation, Cameroun

Stage sur la sécurité des installations pétrolières (Apave)

**2014** : Formation, Cameroun

Stage sur la responsabilité de travail sur sites à hydrocarbures (Perenco Cameroun)

**2010** : Formation, Cameroun

Connaissances et prévention du risque (TOTAL E&P CAMEROUN)

**2009** : Habilitation, Cameroun

Habilitation permis de travail (TOTAL E&P CAMEROUN)

**2008** : Formation, Cameroun  
Protection respiratoire (TOTAL E&P CAMEROUN)

**2008** : Formation, Cameroun  
Stage vérificateur échafaudage à Pau France (TOTAL E&P CAMEROUN)

**2008** : Formation, Cameroun  
Lutte incendie (TOTAL E&P CAMEROUN)

**2006** : Habilitation, Cameroun  
Habilitation Off-shore (TOTAL E&P CAMEROUN)

**1992** : Brevet à Lycée Technique de Douala Koumassi, Cameroun  
BREVET DE TECHNICIEN INDUSTRIEL CHAUDRONNERIE/TUYAUTERIE  
Cours classiques de chaudronnerie et tuyauterie industrielle (Enseignements général et professionnel)

**1987** : Cap / B.e.p. à Lycée Technique d'Edéa (Ex CETI d'Edea), Cameroun  
CAP CHAUDRONNIER

## Expériences professionnelles

---

### **07/2022 - 01/2023** :

Tuyauteur chez Groupe Ponticelli Frères, Cameroun  
Projet Gazier GTA (Grand Tortue Ahmayim) BP/SAÏPEM/PONTICELLI.  
Préparations et montages des manchettes (Spools) de tuyauterie préfabriquées reliant différents modules

### **09/2021 - 12/2021** :

Fonction: Superviseur Projets : SKM STRUCTURE PHASE 2 chez Pérenco Rdr Cameroun (cdd)  
Mission sur les sites off-shore Pérenco Cameroun.

- La supervision, la conception, les études, la coordination et le suivi des projets d'ingénieries liés au développement de l'entreprise PERENCO RIO DEL REY.
- Réalisation des études d'optimisation, le design et le dimensionnement des équipements du process (séparateur, pompes, etc...)
- Le suivi de l'élaboration des plans de structure, d'isométries, tuyauteries, et lancement des appels d'offres.
- Le suivi des commandes, et la rédaction des procédures des différents projets.
- La réalisation des modifications demandées par les sites, et les mises à jour AS BUILT des plans après réalisation des travaux.
- L'assistance permanente et continue des travaux sur les sites off-shore et on-shore de l'entreprise PERENCO RIO DEL REY.
- Tous travaux nécessaires et obligatoires à la réussite globale des projets et travaux sur les sites de PERENCO RIO DEL REY.

### **01/2013 - 03/2020** :

Conducteur de travaux (Chaudronnerie/Tuyauterie) chez Fouré Lagadec Cameroun (cdi), Cameroun  
Mission sur les sites off-shore Pérenco et Addax

- Surveiller l'exécution technique des travaux et les délais contractuels fixés
- Assurer la liaison avec le bureau d'études pour le bon déroulement des chantiers extérieurs
- S'assurer que tous les documents nécessaires à l'élaboration des dossiers sont disponibles et à jour ainsi que les qualifications requises pour le personnel intervenant
- Optimiser les moyens humains et techniques
- Faire le reporting journaliers et périodiques des travaux
- Participer à l'élaboration des plans de prévention et à la réalisation des arbres de cause suites aux incidents et accidents
- Réaliser les causeries de sécurité, des audits chantiers et ateliers
- S'assurer que le travail est en stricte conformité avec le cahier de charges
- Être bien informé sur le droit d'alerte et de retrait
- Suivre les interventions par rapport aux priorités d'actions et de disponibilité des équipements
- Être exemplaire pour tout écart de comportement du personnel en charge

- Respecter et faire respecter les consignes de propreté et tri des déchets

**09/2006 - 11/2012 :**

Responsable Production chez Métal Services Sarl

Mission sur les sites off-shore Total E&P Cameroun, Alucam-Socatral, SCDP, SOSUCAM, PHP NJOMBE

- Chargé des traitements des appels d'offres, des visites de sites
- Assister le bureau d'études dans la compréhension des chantiers et la planification des tâches et sous-tâches
- Suivre et coordonner les travaux en atelier en respectant les normes et les procédures d'exécution
- Planifier des séquences des travaux
- Coordonner les travaux à l'extérieur, suivre l'exécution selon le cahier de charges en respectant les normes, qualités et ISO
- Faire la réception des travaux
- Établir les dossiers fin d'affaire

**03/2006 - 09/2006 :**

Chef d'atelier de production chez Enem (entreprise Nouvelle Electro Mécanique), Cameroun

- Fabrication des citernes de transport des hydrocarbures
- Fabrication des fourgonnettes sur véhicules à 04 roues
- Fabrication des cuves et bacs de stockage des hydrocarbures et produits liquéfiés
- Construction et Aménagement des stations services
- Construction et montage des charpentes métalliques, hangars, auvents
- Fabrication des carrosseries diverses
- Aménagement et réparation containers, bennes, etc...

**07/2004 - 02/2006 :**

Chef d'équipe/Chef de chantier chez Cmts (chaudronnerie-montage-tuyauterie-soudure)

- Montage et révision des élévateurs, réhabilitation des stérilisateurs (chemisage, pose diffuseurs, crépines, pose rails, etc
- Fabrication et pose des vis sans fin, cheminées, turbines, vis emotoire, cyclones
- Tuyauterie et pose des cuves dans les brasseries du Cameroun
- Fabrication et pose des charpentes métalliques dans les brasseries du Cameroun et Socapalm

**06/2003 - 03/2004 :**

Chef d'équipe Chaudronnier/Tuyauteur chez Sosucam (consortium Somdiaa), Cameroun

Projet: Installation cuite continue à SOSUCAM NKOTENG. Consortium : SOMDIAA. Trauvaux de chaudronnerie et tuyauterie.

**09/2001 - 03/2001 :**

Chaudronnier Tuyauteur chez Cti (camerounaise Thermique Industrielle), Cameroun

Construction d'un malaxeur vertical avec l'assistance de FIVES CAIL À SOSUCAM MBANDJOCK

**01/2001 - 03/2003 :**

Chaudronnier-Tuyauteur chez Friedlander (groupe Ortec), Cameroun

- Pose pipelines Tchad Cameroun.
- Grand arrêt SONARA (Société Nationale de Raffineries) 2001

**01/1993 - 03/2001 :**

Chaudronnier Avion qualifié chez Cameroon Airlines, Cameroun

- Trauvaux de chaudronnerie sur les aspects structuraux et aérodynamiques des avions Boeing.
- Travaux de maintenance des équipements aéroportuaires.
- Généralités sur réparations types de la structure avion.
- Travaux sur les matériaux de synthèse, sandwichs, composites, et ingrédients sur différentes parties de la structure avion (fuselage, voilure, empennages, volets, ailerons, soutes, dôme, bords d'attaque, etc).

## Logiciels

---

Excel, Word, AutoCAD, Navisworks

## Atouts et compétences

---

- Théories et pratiques des métiers de Chaudronnerie, tuyauterie industrielle et construction métallique
- Connaissances des technologies générales et professionnelles sur la métallurgie
- Connaissances sur traçage industriel sur surfaces développables et non développables
- Lecture sur différents plans de tuyauterie et interprétation de l'isométrie, plans P&ID (Piping ou Process and Instrumentation Diagram)
- Construction et montage des charpentes métalliques, hangars, entrepôts, auvents, lanterneaux
- Construction et montage des bacs de stockage, des cuves simple et double enveloppes, séparateurs, cyclones, cheminées, turbines
- Nettoyage et révision des échangeurs thermiques
- Fabrication des citernes de transport d'hydrocarbures, fourgonnettes, et autres carrosseries
- Fabrication et montage des vis sans fin, auges, et moteurs réducteurs
- Couvertures toitures et bardages, pose lanterneaux
- Fabrication et montage des portes métalliques, des antivols métalliques des gaines

### Projets

PROJET SKM STRUCTURE PHASE 2- Pérenco Cameroun 2021.

Fonction: Superviseur Projets Pérenco (CDD)

Installer un well bay de 04 puits sur le Rig dénommé SKM qui va se greffer sur le well bay de 04 puits déjà installé en 2019.

Le but est d'augmenter la production en passant de 04 puits à 08 puits de forage.

PROJET STRUCTURE SKM PHASE 1- Pérenco Cameroun 2019.

Fonction: Conducteur de travaux à Fouré Lagadec Cameroun.

Fabrication de la structure Well bay aux ateliers.

PROJET INTÉGRATION OAK SUR DIF1- Pérenco Cameroun 2019.

Fonction: Conducteur de travaux à Fouré Lagadec Cameroun.

Le puits OAK est un monopole qui envoie son brut à une autre plateforme dénommée DISSONI (DIF1).

Il est question d'augmenter la capacité de production du pétrole brut de DIF 1:

- Pose d'une nouvelle torche.
- Pose de deux moteurs pompes supplémentaires.
- Pose d'un Séparateur supplémentaire.
- Pose d'un ballon torche

PROJET RIG KLF3- Pérenco Cameroun 2018

Fonction: Conducteur de travaux à Fouré Lagadec Cameroun.

Travaux de chaudronnerie et tuyauterie pour le Work Over sur la plate-forme KLF3.

TIKO-PROCESS-Pérenco Cameroun 2017

Fonction: Conducteur de travaux à Fouré Lagadec Cameroun.

- Installation d'un puits de pétrole.
- Pose des structures sur plancher work over sur cantilever Sirona.(Jack un Sirona dans la zone du cantilever)

PROJET TRAITEMENT DES EAUX EKOUNDU (WATER TRAETMENT)-Pérenco Cameroun 2016.

Fonction: Conducteur de travaux à Fouré Lagadec Cameroun.

Il s'agit d'installer pompes, tuyauteries pour traiter les eaux déversées en mer.

PROJET REWAMPING SONARA-Limbe 2017-2019.

Fonction: Conducteur de travaux à Fouré Lagadec Cameroun.

Travaux de chaudronnerie tuyauterie industrielle et construction métallique sur l'extension et l'augmentation de la capacité de la raffinerie nationale pour un meilleur traitement de ses hydrocarbures.

MADEP PROJECT-ADDAX PETROLEUM CAMEROUN 2016-2018.

Fonction: Conducteur de travaux à Fouré Lagadec Cameroun.

Il s'agit d'un projet Addax Cameroun pour traiter le brut sur sa propre plate-forme :

- Installation de deux générateurs.
- Installation d'un MCC, les pompes, deux séparateurs, le Wemco.
- Poser de nouvelles tuyauteries

## Permis

---

Permis B

## Centres d'intérêts

---

Passion du tennis, football, lecture personnage